УИД 72RS0004-01-2024-000223-68

№ 2-158/2024

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

с. Бердюжье 02 сентября 2024 года 

Бердюжский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Тарасовой Ю.С.

при секретаре Степановой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела № 2-158/2024 по исковому заявлению ООО «Тюменское экологическое объединение» к наследственному имуществу ФИО1 о взыскании задолженности за оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами,

установил:

ООО «Тюменское экологическое объединение» обратилось в суд с иском к наследственному имуществу ФИО1 о взыскании задолженности за оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Требования мотивированы тем, что истец в соответствии с Соглашением об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами в Тюменской области, заключенным 27.04.2018 с Департаментом недропользования и экологии Тюменской области, является региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (региональный оператор) на территории Тюменской области, за исключением территорий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа. 

Между истцом и ИП ФИО1 01.01.2020 был заключен договор на оказание услуг по ТКО № ТО02КО0405000168 (далее Договор). 

В соответствии с условиями Договора истец обязуется оказывать услуги по обращению с ТКО, а ответчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги в объеме, сроки и на условиях, предусмотренных Договором. 

В соответствии с п. 6 Договора ответчик оплачивает услуги по обращению с ТКО до 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором была оказана услуга по обращению с ТКО. 

Во исполнение условий Договора истец надлежащим образом выполнил принятые на себя обязательства за июль, август, сентябрь, октябрь 2023 года, что подтверждается Универсальными передаточными документами от 31.07.2023, 31.08.2023, 30.09.2023, 31.10.2023.

В нарушение условий Договора и действующего законодательства РФ ответчик до настоящего времени в полном объеме не произвел расчет за оказанную услугу по Договору. Задолженность ответчика перед истцом по договору по состоянию на 20.06.2024 составляет 8 771,05 руб. 

За просрочку оплаты долга, возникшего за период с июля по октябрь 2023 года, истец осуществил расчет пени, размер пени за период с 11.08.2023 по 23.06.2024, составляет 1 745,76 руб. 

При проверке правоспособности ФИО1 выяснилось, что она умерла 24.10.2023. После ее смерти открыто наследственное дело. 

В связи с чем, истец просит взыскать в свою пользу с наследников ФИО1 сумму задолженности за оказанную услугу по обращению с ТКО за период с июля 2023 года по октябрь 2023 года в сумме 8771,05 руб., пени за просрочку оплаты за период с 11.08.2023 по 23.06.2024 в сумме 1 745,76 руб., пени в размере 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, от суммы основного долга в размере 8771,05 руб., начиная с 24.06.2024 по день фактической оплаты долга, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 420,67 руб. 

Определение Бердюжского районного суда от 17.07.2024 к участию в деле в качестве надлежащих ответчиков привлечены наследники ФИО1: ФИО5, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице их законного представителя ФИО6 (л.д.118-119). 

Определение Бердюжского районного суда от 17.07.2024 к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены: ПАО «Сбербанк России» Западно-Сибирское отделение №, ПАО МТС-Банк», ПАО «Сбербанк России», АО «Тинькофф Банк», АО «Альфа-Банк» (л.д.116-117).

Представитель истца ООО «ТЭО» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, направил в суд письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчики ФИО2 и ФИО3, в лице их законного представителя ФИО6, ФИО5 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовали, отзывы не представители. 

Представители третьих лиц ПАО «Сбербанк России» Западно-Сибирское отделение № 8647, ПАО МТС-Банк», ПАО «Сбербанк России», АО «Тинькофф Банк», АО «Альфа-Банк» в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовали.

В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившийся лиц. 

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 ст. 169 ЖК РФ. 

В силу ч. 4 ст. 154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами. 

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. 

На основании ч.ч. 1 и 2 ст. 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. 

Согласно ст. 24.7 Федерального закона от 24.06.1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора. Региональный оператор не вправе отказать в заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами собственнику твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне его деятельности. Региональные операторы вправе заключать договоры на оказание услуг по обращению с другими видами отходов с собственниками таких отходов. По договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора. Собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с типовым договором, утвержденным Правительством Российской Федерации. 

В соответствии со статьями 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается. 

Следовательно, собственник помещения обязан вносить плату за коммунальные услуги своевременно и в полном объеме. 

Согласно пункту 1 статьи 330 ГК РФ, неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

В соответствии с п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается. 

ООО «ТЭО» является поставщиком коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Тюменской области. 

01.01.2020 ООО «ТЭО» (региональный оператор) заключило договор №ТО02КО0405000168 на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с индивидуальным предпринимателем собственником/владельцем нежилого помещения/объекта с ИП ФИО1 (л.д.7-9). На основании указанного Договора региональный оператор принял на себя обязательство по оказанию потребителю услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами в объеме и в месте, которые определены в Договоре, а потребитель принял на себя обязательство по оплате услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу (п. 1).

Дата начала оказания услуг по обращению с ТКО с 01.01.2020 при условии установления тарифа (п. 4), расчетный период – 1 календарный месяц (п. 5). Потребитель оплачивает услуги по обращению с ТКО до 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором была оказана услуга (п. 6).

В силу п.п. 17-18 Договора, за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения потребителем обязательств по оплате Договора региональный оператор вправе потребовать от потребителя уплаты неустойки в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, установленной на день предъявления соответствующего требования, от суммы задолженности за каждый день просрочки. 

Согласно приложению № 1 к Договору, с учетом внесенных изменений (л.д.10, 20-21), места (площадки) накопления ТКО, где оказывается услуга, находятся по адресу: Тюменская область, Бердюжский район, 615 м. от 479 км. автодороги «Частоозерье-Бердюжье», участок № 2, строение 1, и по адресу: Тюменская область, Бердюжский район, с. Бердюжье, у. ФИО7, 26. 

Согласно выпискам из ЕГРН, ФИО1 являлась собственником объектов, находящихся по вышеуказанным адресам (л.д.15-18). 

Региональным оператором обязательства по Договору №ТО02КО0405000168 за период с июля 2023 года по октябрь 2023 года выполнены надлежащим образом, в адрес потребителя были направлены счета от 31.07.2023, 31.08.2023, 30.09.2023, 31.10.2023 для оплаты (л.д.24-31-3). Однако, оплата за оказанную услугу не была внесена. 

Факт неисполнения потребителем своих обязательств по оплате коммунальной услуги подтверждается расчетом задолженности, из которого следует, что за период с июля 2023 года по октябрь 2023 года общая сумма задолженности Потребителя перед Региональным оператором по договору №ТО02КО0405000168 от 01.01.2020 составляет 8771,05 руб., размер пени за просрочку оплаты за период с 11.08.2023 по 23.06.2024 составляет 1745,76 руб. (л.д.5). 

Согласно записи акта о смерти № 170239720000400118003 от 25.10.2023, потребитель - ФИО1 умерла 24.10.2023 (л.д.55). 

В соответствии с п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника. 

Статьей 1111 ГК РФ установлено, что наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. 

Согласно ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Статьей 1153 ГК РФ предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство, либо совершением действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства. 

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Согласно п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Судом, в порядке ст. 57 ГПК РФ, были направлены запросы о наличии наследственного имущества после смерти ФИО1 и о круге ее наследников, принявших наследство.

Согласно информации нотариуса нотариального округа Бердюжского района ФИО8 от 05.04.2024 № 380 (л.д.34) и копии наследственного дела, открытого к имуществу ФИО1 (л.д. 60-113), данное наследственное дело открыто на основании заявлений сына наследодателя ФИО5 и ФИО6, действующей от имени своих несовершеннолетних детей: ФИО2 Шамилевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 Шамилевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как законный представитель несовершеннолетних внуков наследодателя, отец которых, ФИО4, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Из материалов дела и наследственного дела (л.д. 60-113) следует, что ФИО1, на момент смерти, имела в собственности:

земельный участок, площадь: 1120кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>; кадастровый №, с кадастровой стоимостью 496212,73 рублей;

земельный участок, площадью 4 594 201 кв.м., кадастровый № (общая долевая собственность, доля в праве 2/44), адрес: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р-н Бердюжский, восточнее д. Старорямова, к северу от автодороги на 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 6753475,47 рублей (стоимость 2/44 доли- 306976,15 рублей);

земельный участок, 1 400 кв.м., кад.№, адрес: обл. Тюменская, р-н Бердюжский, д. Сугатова, 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 116550 рублей ;

земельный участок, 5 788 883 кв.м., кадастровый № (общая долевая собственность, доля в праве в размере 10,4га), адрес: обл. Тюменская, р-н Бердюжский, д. Старорямова, (СПК Рямовский), кадастровой стоимостью 7898138,01 рублей, (стоимость доли 10,4 га- 104000 кв.м. -141376,67 рублей);

земельный участок, 1 200 кв.м., кадастровый №, адрес: обл. Тюменская, р-н Бердюжский, д. Старорямова, 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 1/3), кадастровой стоимостью 120576 рублей;

земельный участок, 3 120 000 кв.м., кадастровый № (общая долевая собственность, доля в праве 1/30) адрес: 

<

адрес>, в 3 км восточнее и юго-восточнее д. Старорямово, кадастровой стоимостью 4586400 рублей (стоимость 1/30 доли-152880 рублей);

земельный участок, 1 567 кв.м., кадастровый №, адрес: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 691329,06 рублей;

земельный участок, 1 200 кв.м., кадастровый №, адрес: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, 615 м от 479 км Автодороги "Частоозерье-Бердюжье", участок №, кадастровой стоимостью 1024956 рублей ;

земельный участок, 5 000 кв.м., кадастровый №, адрес: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Тюменская, р-н Бердюжский, 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 142950 рублей;

земельный участок, 1 200 кв.м., кадастровый №, адрес: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Тюменская, р-н Бердюжский, д. Старорямова, 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 120576 рублей;

здание; площадь: 112кв.м.; расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>; кадастровый №, кадастровой стоимостью 1450532,83 рублей; 

здание, площадь 71.4 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, д.Старорямова, 

<

адрес>(общая долевая собственность, доля в праве 1/3), кадастровой стоимостью 1019431,11 рублей (стоимость 1/3 доли- 339810,37 рублей);

здание, площадь 122.1 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, р-н. Бердюжский, Рямовское сельское поселение, 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 1473268,88 рублей;

здание, площадью 501.6 кв.м., кадастровый №, адрес: РФ, 

<

адрес>, Бердюжский муниципальный район, Бердюжское сельское поселение, 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 6925536,75 рублей;

здание, площадь 598.7 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, р-н Бердюжский, 

<

адрес>, производственная территория, строение 1, кадастровой стоимостью 665785,82 рублей;

здание, площадь 121 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, 615 м. от 479 км. автодороги «Частоозерье-Бердюжье», участок №, строение 2, кадастровой стоимостью 2163356,9 рублей;

здание, площадь 25.9 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, 615м. от 479 км. автомобильной дороги " Частоозерье-Бердюжье", участок №, строение 1 (общая долевая собственность, доля в праве 1/2), кадастровой стоимостью 344752,38 рублей, (стоимость ? доли- 172376,19 рублей;

здание, площадь 29.7 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, 615 м. от 479 км. автодороги «Частоозерье – Бердюжье», кадастровой стоимостью 542829,6 рублей;

здание, площадь 75.8 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, 615 м. от 479 км. автодороги «Частоозерье – Бердюжье», участок №, строение 3, кадастровой стоимостью 1379872,84 рублей ;

здание, площадь 78.6 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, 615 м от 479 км автодороги "Частоозерье-Бердюжье", Участок №, строение №, кадастровой стоимостью 1324403,7 рублей;

помещение, 16 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, корпус 4, 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 1006731,52 рублей,

Всего общей кадастровой стоимостью 20785888,04 рублей. Данная стоимость имущества по делу не оспаривается. Сведений об иной стоимости имущества сторонами не представлено.

Согласно ответов о банковских счетах, на имя ФИО1 открыты расчетные счета:

ПАО Сбербанк, БИК 047102651 (40№, 40№, 40№, 40№; 40№);

ПАО Сбербанк, БИК 046577674 (40№);

АО Тинькофф Банк, БИК 044525974 (40№, 40№, 40№)

АО Альфа Банк, БИК 044525593 (40№, 40№);

ПАО МТС Банк, БИК 044525232 (40№, 40№, 40№);

Сведения о наличии на счетах денежных средств, на момент смерти ФИО1, отсутствуют.

Таким образом, из представленных в суд письменных материалов следует, что после смерти должника ФИО1 осталось наследство, которое принято ее наследниками первой очереди ФИО5 и ФИО6, действующей от имени своих несовершеннолетних детей: ФИО2 Шамилевны и ФИО3 Шамилевича, как законный представитель несовершеннолетних внуков наследодателя, отец которых, ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, стоимость наследственного имущества значительно превышает размер задолженности наследодателя перед истцом и достаточна для ее погашения. 

Проанализировав обстоятельства дела, учитывая, что ответчики, являясь наследниками по закону к имуществу наследодателя ФИО1, которые приняли наследство после смерти ФИО1, не произвели оплату задолженности по обращению с твердыми коммунальными отходами в сумме 8771,05 руб., а также пени в размере 1745,76 руб., суд полагает исковые требования ООО «ТЭО» о взыскании задолженности за оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку факт наличия задолженности ответчиков перед истцом нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Доказательств обратному, в нарушение ст. 56 ГПК РФ, ответчиками суду не представлено. 

Кроме того, с ответчиков в пользу истца, в соответствии со ст. 98 ГПК РФ, надлежит солидарно взыскать понесенные истцом расходы по уплате государственной пошлины в размере 420,67 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

Исковое заявление ООО «Тюменское экологическое объединение» о взыскании задолженности за оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами - удовлетворить.

Взыскать, солидарно, с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (СНИЛС № и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. новый Уренгой ЯНАО (СНИЛС №), являющейся законным представителем своих несовершеннолетних детей: ФИО2 ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3 Шамилевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ООО «Тюменское экологическое объединение» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>):

- задолженность за оказанную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июля 2023 года по октябрь 2023 года в размере 8771 рубль 05 копеек;

- пени за просрочку оплаты, начисленные за период просрочки с 11.08.2023 по 23.06.2024 в размере 1745 рублей 76 копеек;

- пени в размере 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, от суммы основного долга в размере 8771 руб. 05 коп., начиная с 24.06.2024 по день фактической оплаты долга;

- расходы по оплате государственной пошлины в размере 420 рублей 67 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение месяца со дня вынесения решения путем подачи апелляционной жалобы через Бердюжский районный суд Тюменской области.

Решение в окончательной форме вынесено судом 10 сентября 2024 года. 

Судья Ю.С. Тарасова